A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & a Cypriano: quod immersio in aqua non est de necessitate baptismi. A scripturis quidem, ut *Hebr.* 10. secundum quod ponitur in *argum. contr.* Per hoc enim; quod nomine ablutionis corporalis universaliter utitur Apostolus loquens de baptismo, monstrat intentum: cum ablutio possit pluribus modis fieri, scilicet, non tantum per immersionem, sed etiam per asperisionem, & effusionem. A B. Cypriano autem in lib. 4. epist. 7. & recitatur de consecr. dist. 4. „Nec quemquam „debet movere; quod aspergi, vel perfundi „jubentur ægri: cum gratiam Dominicam „consequuntur. „Hæc ibi. Et rationem, quod quis de hoc baptizandi modo, scilicet per asperisionem, vel per fusionem, moveri, idest, nimis admirari non debeat, red dicit ibi multiplicem de scripturis antiquis: quod longum esset recensere. Vide igitur tu vel in *li. suarum epistolarum*, vel in *Dec. de consec. loc. cit.* Unde etiam colliges ad litteram, quod licitum est argumentando ab antiqui testamenti figuris concludere aliquid tanquam figuratum in novo testamento sic, vel sic fiendum. Id, quod & alias annotatum fuit ex Conc. *Hispalensi* 2. de majoritate Episcoporum ad simplices sacerdotes, recitatumque ex eodem, in Veritatibus au-

reis super legem veterem, *Num. 8. concl. 2.* Igitur, secundum D. Cyprianum, immersio non est de necessitate sacramenti hujus: alioquin non jussisset, quod ægri, idest, non potentes immergi, aspergendo baptizarentur. Quoniam id, quod est de necessitate sacramenti, non potest omitti supplendo per aliud, ita, quod recipiatur sacramentum (puta deficiente aqua, non potest baptismus fieri in vino, oleo, &c.) & tamen ille baptismus per asperisionem, vel perfusionem datus valet: secundum ipsum Cyprian. ægros illos cupientes salvos fieri. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 371

Utrum trina immersio sit de necessitate Baptismi.

IV. dist. III. art. 4. quest. 2. & 3. & dist. XXIII. quest. 1. art. 1.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod trina immersio sit de necessitate baptismi. Dicit enim Augustinus in quodam sermone de Symbolo ad baptizatos (hom. 11. ad neophytos, ut refertur in Decr. dist. 1v. de consec. cap. *Postquam*:) *Recte tertio mersi estis, qui accepistis baptismum in nomine sanctæ Trinitatis: recte tertio mersi estis, qui accepistis baptismum in nomine Jesu Christi, qui etiam tertia die resurrexit a mortuis: illa enim tertio repetita immersio typum dominicæ exprimit sepulture, per quam Christo consepulti estis in baptismo.* Sed utrumque videtur ad necessitatem baptismi pertinere, scilicet & quod significetur in baptismo Trinitas personarum, & quod fiat configuratio ad sepulturam Christi. Ergo videtur quod trina immersio sit de necessitate baptismi.

2. Præterea. Sacramenta ex mandato Christi efficaciam habent. Sed trina immersio est ex mandato Christi: scribit enim Pelagius Papa Gaudentio Episcopo (& hab. cap. *Multi sunt*, de consecr. dist. 1v.) *Evangelicum præceptum, ipso Domino Deo, & Salvatore nostro Jesu Christo tradente, nos admonet, in nomine Trinitatis trina immersione sanctum baptismum unicuique tribuere.* Ergo sicut baptizate in nomine Trinitatis est de necessitate baptismi; ita etiam baptizare trina immersione videtur esse de necessitate baptismi.

3. Præterea. Si trina immersio non sit de necessitate baptismi, ergo ad primam immersionem aliquis baptismi consequitur sacramentum.

tum. Si ergo addatur secunda, vel tertia, videtur quod secundo, vel tertio baptizetur: quod est inconveniens. Non ergo una immersio sufficit ad sacramentum baptismi; sed trina immersio videtur esse de necessitate ipsius.

Sed contra est quod Gregorius dicit scribens Leandro Episcopo (In Regist. Lib. I. epist. xli. a med.) *Reprehensibile esse nullatenus posse infantem in baptisate vel ter, vel semel immergere: quoniam & in tribus immersionibus personarum Trinitas, & in una posse Divinitatis singularitas designari.*

Respondeo dicendum, quod, sicut prius dictum est (art. præc. ad 1.) ad baptismum per se requiritur ablutio aquæ, quæ est de necessitate sacramenti, modus autem abluionis per accidens se habet ad sacramentum. Et ideo, sicut ex prædicta auctoritate Gregorii patet, quantum est de se, utrumque licite fieri potest, scilicet & semel, & ter immergere: quia unica immersione significatur unitas mortis Christi, & unitas Deitatis; per trinam autem immersionem significatur triduum sepulturæ Christi, & etiam Trinitas personarum.

Sed diversis ex causis secundum ordinationem Ecclesiæ quandoque institutus est unus modus, quandoque alius. Quia enim a principio nascentis Ecclesiæ quidam de Trinitate male sentiebant, Christum purum hominem esse æstimantes, nec dici Filium Dei, & Deum nisi propter meritum ejus, quod præcipue fuit in morte; ideo non baptizabant in nomine Trinitatis, sed in commemoratione mortis Christi, & una immersione: quod reprobatur fuit in primitiva Ecclesia. Unde in canonibus apostolicis (can. xlix. & hab. cap. lxxix. de consecrat. dist. iv.) *Si quis presbyter, aut Episcopus non trinam immersionem unius mysterii celebret, sed semel mergat in baptisate, quod dari a quibusdam dicitur in morte Domini; deponatur: non enim nobis dixit Dominus, In morte mea baptizate, sed, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* (1) Postmodum vero inolevit quorum-

dam schismaticorum, & hæreticorum error homines rebaptizantium; sicut de Donatistis Augustinus narrat super Joan. (tract. xi. a med.) & Lib. de hæresib. (hæresi lxxix.) Et ideo in detestationem erroris eorum fuit statutum in Conc. Toletano IV. (can. vi. & hab. cap. lxxxv. de consecrat. dist. iv.) quod fieret una sola immersio: ubi sic legitur: *Propter vitandum schismatis scandalum; vel hæretici dogmatis usum, simplam teneamus baptismi immersionem.* Sed, cessante tali causa, communiter observatur in baptismo trina immersio. Et ideo graviter peccaret aliter baptizans, quasi ritum Ecclesiæ non observans; nihilominus tamen esset baptismus.

Ad primum ergo dicendum, quod Trinitas est sicut agens principale in baptismo. Similitudo autem agentis pervenit ad effectum secundum formam, & non secundum materiam. Et ideo significatio Trinitatis fit in baptismo per verba formæ: nec est de necessitate, quod significetur Trinitas per usum materiæ; sed hoc fit ad majorem expressionem. Similiter etiam mors Christi figuratur sufficienter in unica immersione. Triduum autem sepulturæ non est de necessitate salutis nostræ: quia etiam si uno die fuisset sepultus, vel mortuus, sufficisset ad perficiendam nostram redemptionem. Sed triduum illud ordinatur ad manifestandum veritatem mortis, ut supra dictum est (quæst. li. art. 4. & quæst. llii. art. 2.) Et ideo patet quod trina immersio nec ex parte Trinitatis, nec ex parte passionis Christi est de necessitate sacramenti.

Ad secundum dicendum, quod Pelagius Papa intelligit, trinam immersionem esse de mandato Christi in suo simili, in hoc scilicet quod Christus præcepit baptizari *in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* (2) Non tamen est similis ratio de forma, & de usu materiæ, ut dictum est (in sol. præc.)

Ad tertium dicendum, quod, sic ut supra dictum est (lxiv. art. 8.) intentio requiritur ab baptismum. Et ideo ex intentione ministri Ecclesiæ, qui intendit unum baptismum dare trina immersione, efficitur unum baptis-

(1) Ut & refertur in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. Propter: Prædicta vero ex Canonibus. Apostolorum in eadem distinct. cap. Si quis referuntur; nisi quod pro his verbis, *dari a quibusdam dicitur*; sic in textu Decreti, *dari a quibusdam jubetur*: Apud Ivoem vero part. 1. cap. 118. *quod dari jubetur in Domini mortem*: Apud Butchardum lib. 4. cap. 23. & in veteri prædictorum canonum versione, *quod dari videtur in morte Domini*: Sed in ori-

ginali textu Græco τὸ εἰς τὸν θάνατον τῆς κυρίου δίδου-
μενον: idest quod in mortem Domini (vel in morte-
Domini) datur juxta proprietatem græcæ phrasæ
quæ utrobique modo construi potest.